
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

 

 
 

     REG. GEN. N. 546  
 

N. 336 
OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Fondo 
Complementare - Misura A4.5 - "Programma Unitario di Rigenerazione 
urbana" - Opere di straordinaria manutenzione per la sistemazione del 
manto stradale ed arredo urbano delle vie comunali interne del Comune 
di Crognaleto - C.U.P. G47H21059280006 - C.I.G. 949591769A  1^ S.A.L. 

DEL 
15-12-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.336 del 15-12-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- Il Fondo complementare che affianca il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza stanzia 1 miliardo e 780 milioni 
di euro per un programma di interventi nei territori colpiti dai terremoti del 2016 in Italia Centrale e del 2009 in 
Abruzzo, complementari alla ricostruzione privata e pubblica post sisma;  

 

- Il pacchetto Sisma è suddiviso in due macromisure, una dotata di 1 miliardo e 80 milioni destinata 
essenzialmente a soggetti pubblici e finalizzata a migliorare la sicurezza, la sostenibilità e la connessione digitale 
dei territori, l’altra, dotata di 700 milioni di euro, per gli incentivi alle imprese sui nuovi investimenti;  

 

- Per la quarta sottomisura, “Infrastrutture e mobilità”, sono previsti 335 milioni di euro di cui: 40 milioni per il 
rinnovo materiale rotabile su gomma per il trasporto locale ed extraurbano; 50 milioni per l’adeguamento a 
idrogeno della tratta Sulmona-L’Aquila-Rieti-Terni e la realizzazione di punti di produzione dell’idrogeno da fonti 
rinnovabili; 10 milioni per il potenziamento e restyling di stazione ferroviarie nei due crateri e infine 235 milioni 
per la rete stradale ripartiti tra criticità censite da Anas sulla rete secondaria (60 milioni) e interventi di 
adeguamento e potenziamento di alcuni lotti della viabilità statale individuati nel Contratto di programma Anas 
(175 milioni); 

 

- Con ordinanza n. 06 del 30/09/2021 del Commissario Straordinario per l’attuazione degli interventi del Piano 
Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009 – 2016, Sub –misura A4 “Infrastrutture e mobilità”, linea 
intervento 5, intitolata “Interventi sulla rete stradale comunale”, ai sensi dell’art. 14/bis del decreto Legge 31 
maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 28 luglio 2021 n. 108, il Comune di Crognaleto 
risulta assegnatario di € 195.000,00 per interventi che rispecchino le finalità richieste dalla linea di 
finanziamento; 

 

- Nel rispetto delle indicazioni pervenute dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione del Cratere sismico 
2016, risulta necessario provvedere entro la scadenza perentoria del 31/12/2022 all’avvio delle opere; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 156 del 29/11/2021 concernente “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Fondo Complementare - Programma Unitario di Rigenerazione urbana - Opere di straordinaria 
manutenzione per la sistemazione del manto stradale ed arredo urbano delle vie comunali interne del Comune 
di Crognaleto - NOMINA R.U.P. - INCARICO SERVIZI TECNICI”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 158 del 18/12/2021 inerente “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Fondo Complementare - Programma Unitario di Rigenerazione urbana - Opere di straordinaria 
manutenzione per la sistemazione del manto stradale ed arredo urbano delle vie comunali interne del Comune 
di Crognaleto  Studio di fattibilità tecnico/economica”; 

 

Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo come redatto dal Tecnico Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di Progettista 
incaricato anche per la D.L., nonché R.U.P. e Responsabile dell’Area Tecnica comunale, in data 26/02/2022; 
 
Vista la comunicazione ricevuta dall’USR Teramo per l’Abruzzo, in merito all’Ordinanza n. 17 del 14/04/2022 
concernente la verifica di regolarità e completezza ai sensi dell’art. 3 c. 1, al Prot. n. 3640 del 30/06/2022; 
 
Vista la nota da parte del Commissario Straordinario al Prot. n. 23456 del 28/09/2022, ricevuta a mezzo Pec, 
concernente le indicazioni e procedure da poter adottare al fine dell’adeguamento dei prezzi ed il reperimento 
dei fondi supplementari per l’attuazione delle misure e linee di finanziamento concernenti il Fondo 
Complementare al PNRR, tra cui quella di aggiornare il progetto con l’adozione del prezzario infrannuale 
aggiornato di cui al c. 2 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.336 del 15-12-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Visto inoltre l’art. 29 del c.d. Decreto Aiuti Ter; 
 
Atteso pertanto come si sia reso necessario, per le motivazioni di cui in precedenza provvedere alla revisione dei 
prezzi utilizzati per la stima delle opere di cui all’oggetto, fermo restando che le opre da realizzare risultano le 
medesime del progetto approvato dall’USR per l’Abruzzo; 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 108 del 07/10/2022 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
- Fondo Complementare - Misura A4.5 Programma Unitario di Rigenerazione urbana - Opere di straordinaria 
manutenzione per la sistemazione del manto stradale ed arredo urbano delle vie comunali interne del Comune 
di Crognaleto - Progetto Definitivo/Esecutivo - C.U.P. G47H21059280006”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio 255/536 del 10/12/2022 recante “Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 
D.Lgs. 50/2016, per la presentazione di un'offerta per lesecuzione delle opere inerenti "Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Fondo Complementare Misura A4.5"  Programma unitario di rigenerazione urbana - Opere 
di straordinaria manutenzione per la sistemazione del manto stradale ed arredo urbano delle vie comunali 
interne del Comune di Crognaleto - CUP: G47H21059280006  CIG: 949591769A  Aggiudicazione definitiva”; 
 
Visto il Contratto di appalto al Rep. 78 del 03/03/2023 registrato in Teramo al N. 679 Serie 1T; 
 
Visto il Verbale di Consegna lavori in data 23/03/2023 al Prot. n. 1543 del 24/03/2023; 
 
Visto il verbale di sospensione dei lavori in data 31/07/2023; 
 
Visto il 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 11/12/2023 come redatto dal R.U.P. incaricato anche della 
Direzione dei Lavori, ricevuto al Prot. n. 6836 in medesima data, composto dei seguenti allegati: 
 

 - Stato di Avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 11/12/2023; 
 - Libretto delle misure; 
- Registro di Contabilità; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
 - Certificato di pagamento; 
- Documentazione fotografica. 
 

Da cui risultano a credito dell’impresa somme pari ad € 99.515,55 al netto di I.V.A., applicando il ribasso offerto 
pari al 10,258%; 
 
Vista la fattura n. 28 del 14/12/2023 da parte della ditta esecutrice incaricata Di Giannatale Costruzioni S.r.l. con 
sede legale in Via Villa Stanchieri 30 – 64100 Teramo, avente C.F. e I.V.A. 01576370678, per l’avvenuta 
esecuzione dei lavori inerenti l’oggetto, dell’importo pari ad € 99.515,55 al netto di I.V.A., corrispondente a 
quanto risulta a credito della ditta esecutrice; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INPS_38152715 del 23/10/2023 per la ditta 
Di Giannatale Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Villa Stanchieri 30 – 64100 Teramo, avente C.F. e I.V.A. 
01576370678, risultante regolare e valido fino alla data del 20/02/2024; 
 
Vista la verifica effettuata in data 15/12/2023 ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 per la ditta Di Giannatale 
Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Villa Stanchieri 30 – 64100 Teramo, avente C.F. e I.V.A. 01576370678, da 
cui la stessa risulta classificata come soggetto non inadempiente; 
 
Riscontrata la regolarità della documentazione tecnica progettuale presentata tesa all’approvazione del 1^ Stato 
di Avanzamento dei Lavori in oggetto ed alla relativa liquidazione delle somme risultanti a credito dell’esecutore; 
 
Ritenuto quindi di poter procedere all'approvazione del 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori in oggetto ed alla 
relativa liquidazione delle somme risultanti a credito dell’esecutore; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante del presente dispositivo:  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.336 del 15-12-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 
1. Di approvare il 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 11/12/2023 come redatto dal R.U.P. 

incaricato anche della Direzione dei Lavori, ricevuto al Prot. n. 6836 in medesima data, composto dei 
seguenti allegati: 
 

- Stato di Avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 11/12/2023; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di Contabilità; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Certificato di pagamento; 
- Documentazione fotografica. 

 
Da cui risultano a credito dell’impresa somme pari ad € 99.515,55 al netto di I.V.A., applicando il ribasso 
offerto pari al 10,258%; 
 

2. Di liquidare alla ditta Di Giannatale Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Villa Stanchieri 30 – 64100 
Teramo, avente C.F. e I.V.A. 01576370678, le somme pari ad € 99.515,55 giusta fattura n. 28 del 
14/12/2023; 
 

3. Di versare all’erario le somme pari ad € 9.951,56 a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 28 del 14/12/2023, da 
parte della ditta Di Giannatale Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Villa Stanchieri 30 – 64100 
Teramo, avente C.F. e I.V.A. 01576370678; 
 

4. Di imputare le somme totali pari ad € 109.467,11 al cap. 3404/7 del bilancio c.e. finanziario; 
 

5. Di dare atto che il Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di unico tecnico in disponibilità dell’organico 
comunale con i requisiti e competenze professionali richiesti dall’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stato 
incaricato per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Responsabile 
dell’Ufficio LL.PP.; 

 
6. Di dare atto che il codice C.U.P. assegnato è G47H21059280006; 

 
7. Di dare atto che il codice C.I.G. assegnato è 949591769A; 

 
8. Di dare atto che l’intervento in oggetto risulta inserito nel Piano Triennale delle Opere pubbliche 

2022/2024; 
 

9. Di dare atto che l’opera sarà interamente finanziata con il Fondo Complementare al PNRR tramite la 
misura A4.5, giusta Ordinanza n. 06 del 30/09/2021 del Commissario Straordinario per l’attuazione 
degli interventi del Piano Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009 – 2016; 

 
10. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale 

all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Amministrazione Trasparente – ambito “Opere 
Pubbliche”, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2023. 

 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.336 del 15-12-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.336 del 15-12-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


